
Regione Lazio
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 18 giugno 2025, n. G07765

"Programma straordinario regionale di investimenti pubblici" di cui all'art.6 della legge regionale n.22 del 30
dicembre 2024, annualità 2025-2027. - Approvazione dell'"Avviso Pubblico per la presentazione da parte dei
Comuni del Lazio di domande di contributo per la realizzazione di interventi nelle macro-classi "Infrastrutture
pubbliche e sociali" e "Viabilità e mobilità" in attuazione della DGR n. 369/2025".

19/06/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49



1 

OGGETTO: “Programma straordinario regionale di investimenti pubblici” di cui all’art.6 della legge regionale 
n.22 del 30 dicembre 2024, annualità 2025-2027. - Approvazione dell’“Avviso Pubblico per la presentazione da 
parte dei Comuni del Lazio di domande di contributo per la realizzazione di interventi nelle macro-classi 
“Infrastrutture pubbliche e sociali” e “Viabilità e mobilità” in attuazione della DGR n. 369/2025”. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA,  
CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

DI CONCERTO CON IL 
DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI 

 E INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Coordinamento e Monitoraggio del PSC Lazio e dell’Accordo per la 
Coesione; 

VISTO lo Statuto Regionale;  

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.;  

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta regionale” e s.m.i.;  

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive 
modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, 
in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in 
attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;   

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del suddetto 
regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), istituendo, tra le altre, la Direzione 
regionale “Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. Paolo 
Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi 
Europei, PNRR;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 11 gennaio 2024, n.9 con la quale è stato conferito all’Ing. Luca 
Marta l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica; 

VISTO l’Atto di Organizzazione della Direzione Regionale Personale Enti Locali e Sicurezza G05111 del 
30/4/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Coordinamento e Monitoraggio PSC 
Lazio e Accordo per la Coesione” della Direzione Regionale “Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 
Fondi Europei, PNRR” al dott. Luca Colosimo 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di Organizzazione n. G02295 
del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con i quali è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione 
regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11 recante “Legge di contabilità regionale”;  

19/06/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49



2 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente: “Regolamento Regionale di contabilità” 
che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento 
di contabilità di cui all’articolo 55 della L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le 
disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020;  

Vista la Delibera di Consiglio Regionale 21 marzo 2023 n.77 recante: “Programma di governo per la XII 
legislatura. Approvazione del "Documento Strategico di Programmazione- (DSP) 2023-2028"   

Vista la Delibera di Consiglio Regionale 11 novembre 2024, n.10 concernente: “DOCUMENTO DI ECONOMIA E 
FINANZA REGIONALE (DEFR) 2025 - ANNI 2025-2027";  

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 recante: "Legge di stabilità regionale 2025";  

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: "Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2025-2027";  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: "Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 
ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le 
spese";  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: "Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 
capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa";  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 13gennaio 2025, n.28 concernente “Indirizzi per la gestione del 
bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della 
legge regionale 12 agosto 2020, n. 11;   

VISTI gli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dalla Legge 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013;  

VISTO il Regolamento Regionale 17 luglio 2018, n. 19 “Regolamento su criteri e modalità per la concessione di 
contributi finalizzati alla promozione ed alla valorizzazione delle iniziative di interesse regionale” e s.m.i., in 
particolare l’art. 6 “Procedura per l’erogazione di contributi per attività con pianificazione annuale (Avvisi 
Pubblici)”;   

VISTI: 
- la Legge Regionale 26 giugno 1980, n.88 recante “Norme in materia di opere e lavori pubblici”, e s.m.i.; 
- la Legge 7 agosto 1990, n.241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 
- la L.R. n.6 del 7 giugno 1999, art.93, comma 1, che prevede la predisposizione di appositi bandi per 

l’ammissione ai benefici ed alle provvidenze di cui alla legislazione regionale; 
- il Regolamento Regionale 22 aprile 2020 n.11, modificato dal Regolamento 29 gennaio 2021, n.2 

concernente la “Disciplina della rendicontazione della spesa, dell’istruttoria della documentazione tecnico-
amministrativa e contabile, delle modalità e termini per l’invio della documentazione e dei criteri della sua 
conservazione, ai sensi del comma 1.2 dell’art. 6 della Legge Regionale 26 giugno 1980, n.88”; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 riguardante “Codice dei Contratti pubblici, in attuazione dell’art. 
1 della Legge 21.6.2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 riguardante “Disposizioni integrative e correttive al codice 
dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

- gli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dalla Legge n.190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013; 
- l’art. 1, comma 134 e successivi, della legge 30 dicembre 2018, n.145 e s.m.i., che dispone l’assegnazione 

di contributi per investimenti in favore delle Regioni a statuto ordinario, per il periodo 2021-2026;  

19/06/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49



3 

PREMESSO che: 
- l’art.6 della legge regionale di stabilità 30 dicembre 2024, n.22 stabilisce misure destinate a supportare lo 

sviluppo e la crescita dei territori regionali, promuovendo investimenti pubblici in favore dei Comuni del 
Lazio; 

- il citato articolo 6 prevede, a tal fine, un “Programma straordinario regionale di investimenti pubblici”, da 
attuarsi attraverso la concessione di contributi a fondo perduto a favore dei Comuni del Lazio, per la 
realizzazione di interventi nel settore della viabilità e mobilità, delle infrastrutture pubbliche e sociali, 
della sostenibilità ambientale, nonché dell’innovazione tecnologica; 

- il medesimo articolo stabilisce: 
 al comma 2, che “la Giunta regionale, entro il 30 giugno di ogni anno, approva con proprie 

deliberazioni, sentita la commissione consiliare competente, il programma annuale degli investimenti 
pubblici suddivisi in macro-classi settoriali e individua i criteri e le modalità per l’ammissione ai 
finanziamenti, nel rispetto di quanto stabilito dall’articolo 93 della legge regionale 7 giugno 1999, n. 6, 
relativo alla disciplina delle modalità e dei termini di scadenza per l’ottenimento dei benefici e 
provvidenze di legge e successive modifiche, previa pubblicazione di un apposito Bando pubblico”; 

 al comma 3, che “entro il 30 settembre di ogni anno, la Giunta regionale, con propria deliberazione, 
sentita la commissione consiliare competente, approva l’elenco dei progetti ammessi a 
finanziamento”; 

PRESO ATTO che, al fine di dare attuazione all’art.6 della LR 30 n.22/2024, con DGR 23 maggio 2025, n.369: 
- sono state finalizzate le risorse destinate al “Programma straordinario regionale di investimenti pubblici”, 

per le annualità 2025-2027, per la realizzazione degli interventi della macro-classe settoriale 
“infrastrutture pubbliche e sociali” e della macro-classe settoriale “mobilità e viabilità”; 

- è stato destinato l’importo complessivo di € 39.949.154,58 per l’attuazione del Programma straordinario, 
di cui € 12.210.000,00, ai sensi dell’art.6, comma 4 della citata legge regionale, a valere sul capitolo di 
spesa del bilancio regionale U0000C12627 - esercizi finanziari 2025-2027, per la concessione di contributi 
finalizzati alla realizzazione di interventi relativi ad “infrastrutture pubbliche e sociali” ed € 27.739.154,58, 
di cui € 1.062.413,45 già prenotato con DGR n.678/2024,  ai sensi dell’art.6, comma 5 della citata legge 
regionale, a valere sul capitolo di spesa del bilancio regionale U0000C12171 esercizio finanziario 2026 per 
la concessione di contributi finalizzati alla realizzazione di interventi nel settore della “viabilità e mobilità” 
come di seguito specificato: 

CAPITOLO DESCRIZIONE PCF MISS/PRG ES. 
FINANZ. IMPORTO 

U0000C12627 

FONDO PER IL PROGRAMMA 
STRAORDINARIO REGIONALE DI 
INVESTIMENTI PUBBLICI (L.R. N. 22/2024, 
ART. 6) § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 
A AMMINISTRAZIONI LOCALI” 

U.2.03.01.02.000 U.18.01.000 

2025 € 2.442.000,00 
2026 € 4.884.000,00 
2027 € 4.884.000,00 

U0000C12171 

“INTERVENTI A CARATTERE LOCALE - (ART. 
1, CC. 134 E SEGG., L. N. 145/2018 E S.M.I.) 
§ CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
AMMINISTRAZIONI LOCALI” 

U.2.03.01.02.000 U.18.01.000 2026 

€ 27.739.154,58 
(di cui €1.062.413,45 

già prenotato_ prenotaz. 
imp.n.1358/2026) 

 
PRESO ATTO altresì che, con la sopracitata DGR n.369/2025, è stato stabilito: 

- che potranno concorrere all’accesso ai contributi di cui sopra tutti i Comuni del Lazio, ad esclusione 
dei Comuni di Frosinone, Latina, Rieti, Viterbo, Roma Capitale e dei Municipi di Roma, in quanto già 
destinatari dei finanziamenti previsti dalla DGR n.996/2021 (obiettivo di Policy 5- OP5 del FESR Lazio 
2021/27); 

- di procedere, mediante la pubblicazione di un Bando Pubblico, alla selezione degli interventi e 
concessione dei contributi in conto capitale a favore dei Comuni, secondo i criteri e le modalità 
riportate nell’Allegato A - “Modalità di presentazione delle domande di contributo da parte dei Comuni 
del Lazio e criteri di selezione per la realizzazione di interventi nelle seguenti macro-classi settoriali: 
infrastrutture pubbliche e sociali - viabilità e mobilità”; 

19/06/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49



4 

- che la Direzione regionale “Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR” di 
concerto con la Direzione regionale “Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica” dovrà 
provvedere alla pubblicazione, entro il 30 giugno 2025, del suindicato Bando Pubblico; 

- che la Direzione Regionale Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica dovrà provvedere 
alla gestione amministrativa e contabile degli interventi finanziati; 

VISTO l’allegato “Avviso Pubblico per la presentazione da parte dei Comuni del Lazio di domande di contributo 
per la realizzazione di interventi nelle macro-classi “Infrastrutture pubbliche e sociali” e “Viabilità e mobilità”” 
predisposto in coerenza e conformità con i criteri e le modalità procedurali approvate con la citata 
Deliberazione della Giunta regionale 23 maggio 2025, n. 369; 

RITENUTO necessario dare attuazione alla DGR n. 369/2025 e, pertanto: 
- approvare l’“Avviso Pubblico per la presentazione da parte dei Comuni del Lazio di domande di contributo 

per la realizzazione di interventi nelle macro-classi “Infrastrutture pubbliche e sociali” e “Viabilità e 
mobilità”” che costituisce, unitamente alle Appendici A, B e C, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

RITENUTO, altresì: 
- di nominare l’Arch. Manuela Morbegno, funzionario dell’Area Programmazione, Monitoraggio e 

Controllo Investimenti Locali e POC, quale Responsabile del procedimento del presente Avviso pubblico;  
- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, in assolvimento degli obblighi di 

pubblicità previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013, dalla Legge 190/2012 e dall’art. 6, comma 1, del 
R.R. n. 19/2018 sul BUR della Regione Lazio, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” e nella pagina 
dedicata del sito web istituzionale della Regione; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 
 
1. di approvare l’“Avviso Pubblico per la presentazione da parte dei Comuni del Lazio di domande di 

contributo per la realizzazione di interventi nelle macro-classi “Infrastrutture pubbliche e sociali” e 
“Viabilità e mobilità”” che costituisce, unitamente alle Appendici A, B e C, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;  

2. di nominare l’Arch. Manuela Morbegno, funzionario dell’Area Programmazione, Monitoraggio e 
Controllo Investimenti Locali e POC, quale Responsabile del procedimento del presente Avviso pubblico;  

3. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, in assolvimento degli obblighi di 
pubblicità previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013, dalla Legge 190/2012 e dall’art. 6, comma 1, del 
R.R. n. 19/2018 sul BUR della Regione Lazio, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” e nella pagina 
dedicata del sito web istituzionale della Regione. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale del Lazio nel 
termine di 60 gg. dalla pubblicazione ovvero ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 gg. 
dalla pubblicazione. 
 
 

Il Direttore 
Ing. Luca Marta  

 

Il Direttore 
Dott. Paolo Alfarone 

 

19/06/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49


